rectu[m] habent enim solum iuris ostentationem, ut ex dictis patet.

Ad augmentum dubij dicitur, quod uis directiva legis humanae

potest sumi vel in quo ad substantiam, vel quo ad operatio-

nem. Et secundum substantiam, non est nisi a potestate prin-

cipis uis coactua: secundum vero operationem, fallum est,

q' non est nisi a potestate principis: quoniam ut ostensum fuit,

ex quo lex condita est a potestate principis, uis directiva dirigit-

ur obligatio in conscientia a foro authoritate legis exercita ab ipsi

quacumque operatione potestatē principis, quod non accidit in

uis coactua quo ad eius operationem, ut ex dictis patet. Dicitur

secundo, q' esse a sola p[ro]p[ri]etate principis, licet sit ratio quod vis

coactua non se extendet ad principem, non in eis ratio, q' uis dire-

ctiva non se extendet ad cunctem: quia nemo cogitur a seipso,

sed dirigitur & obligatur a seipso. Prima responsum negat al-

lum quod ad actum: secunda sequelam. Ad confirmationem

petentem causam obligatoriam principis ad obseruandam pro-

p[ri]ncip[er]e legis, dicitur, quod est causa duplex, id est, propria voluntas,

& lex eterna. Propria autem voluntas non quae eligit obligatio-

nem liberu[m], vel contractu aliquo, sed quae eligit legem promul-

gare. Ex hoc manque ipso, q' voluntarie legem promulgat, vult

ordinacionem illam habere uim legis: & quia ordinationem ali-

quam obtinere uim legis est fortius ab eterna lege vim directiu-

A in foro conscientie, cui etiam princeps subiectur: ideo ex pro-
p[ri]a voluntate principis, & ex eterna lege vim obligatoriam prin-
cipis in foro conscientie lex humana habet, quoniam diversimo
de qua ab eterna lege sicut a causa, a qua est uis obligatoria, hu-
m[an]i modi a voluntate vero principis sicut a determinante causa

vnuerale ad effec-

tum speciale. sicut in

naturalibus causa

vnuerale, puta, Sa-

turnus respectu re-

rum fixarum, deter-

minatur ad speciale

effec[t]um, puta, osia a

semine talis produc-

centis animal habens

osia. Sicut enim pro-

ducere tale animal

sub Saturno, est deter-

mina[n]da: et ipsum ad osia

producienda in illo i-

ta constitueret legē

sub Deo, est determi-

nare Deum ad com-

municandam uim

obligatoriam in foro

conscientie legi. & si

cu[m] osia reducatur in

Saturnum, ut caufam,

ita uis ista obligatoria

in legē eternam. Et

per hoc patet respon-

so[u]m ad id quod di-

citur de voluntate

principis. Patet, n. q'

ex appositione q' le-

ges voluntari, obliga-

tu[m] remaneat, & non

minus liber quo ad

uelle & nolle, sed

quo ad bene uel ma-

la, uelle id quod lege

positum est. Aduertendum tamen est hic, q' sunt leges duplices,

quedam de communib[us] toti multitudini, quedam de propriis

aliquorum actibus, puta, de militibus. Cum dicitur quod prin-

cipis subiectus legi, non intelligitur de lege speciali, puta, mil-

itum, nisi ipse sit miles: sed intelligitur de lege cōi[ti]ni.

Karlus cum

princeps subiectus legi, intelligitur subiecti proportionaliter, ut

decer principem, & non sicut alios subditos, ut ex dictis manife-

stum est. In calce eiusdem responsionis ad tertium, dubium etiā

difficile occursit, quomodo ita simili, quod princeps po-

test legem tollere, mutare, & in ea dispeſare, & quod ipse in fo-

ro conscientie subiectus legi, ut determinatum est. Si enim potest

legem tollere, tollit eam a te, & sic faciet quod non habeat vim

legis respectu sui: ac per hoc absit, seruare conscientie non

seruabit eam, ut p[ro]p[ri]e non obligatus. Et confirmatur hoc, quia non

deterioris condicione est ipse, q' aliquis subditus: sed princeps

potest eximere unu[m] subditu[m] a lege cōi[ti]ni, qui apud Deum nō erit reus

violate legis, de cetero non ferias ea, ergo potest eximere seipsum:

& si hoc potest, sua obligatio ad legē sit in voluntate sua sola: &

nō est ex lege eterna, ut ex uera cā, cuius oppositio cōclūsum est.

¶ Ad hoc dubium premittit da sicut aliqua certa acceptata ab omni-

bis: deinde singuli modi dicendi. Certeū & confitūsum ab

omnibus est, quod princeps potest lecum dispensare sicut cum

alii, proprie loquendo de dispensatione: & q' potest q' q' & quā-

tum expeditus fuerit, eximere aliquem subditum, & seipsum a le-

ge, & q' potest legem mutare, sic aliam condendo loco eius, si

ue tota altera tollendo. Et nihil horum contradicit determinatio-

ni facte, s. p[ro]p[ri]e princeps subiectus legi in foro conscientie. Subiecti

nanc: ut princeps potest etiam habens precepta facienda: hec

sunt confecta communiter. Sed de mota dubitatione triplex est

opinio. Prima est, quod princeps licet subiectus legi huma-

ne, simpliciter & abolire habent uim legis, non subiectus

tamen legi habent uim legis cum exceptione sic personæ. Et

sicut princeps a principio constitudo legem, potuisse excep-

tere principem: ita post legem conditam potest se excep-

re, sicut & aliquem alium subditum. & sic si princeps non tol-

lit a se legem, obligatur: si autem tollit, non obligatur.

Sed contra hanc opinionem est, quia si princeps potest se

Prima Secunda S. Thomæ.